令和元年５月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和元年５月２７日（月）午前１０時３０分～午前１１時３５分

２ 場 所  市役所６階 ６０２会議室

３ 出席者［教育長］内藤隆行

［委 員］大岩幹夫(教育長職務代理者)、吉本理、中川奈緒美、

寺本彰、清水国明

     ［事務局］師岡林教育総務部長、出居正之学校教育部長、千葉裕之教育

総務部次長、戸村達男学校教育部次長兼学校教育課長、肥沼

位昌文化財保護担当参事兼文化財保護課長、池田隆人保健給

食担当参事兼保健給食課長、長谷川陽子教育センター担当参

事兼教育センター所長、安田幸雄教育総務課長、清水康雄教

育総務課主幹兼教育企画室長、森田幸夫教育施設課長、稲田

里織社会教育課長、廣谷貴紀スポーツ振興課長、酒井忠夫生

涯学習推進センター所長、古田晃一所沢図書館長、吉川誠学

校教育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支援室長

     ［書 記］武政直行教育総務課主査、名雪晋祐教育総務課主任

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者  なし

６ 開 会     本日の議案は、議案第１０号の１件。

なお、報告事項のうち、教育施設課からの報告については、

所沢市議会６月定例会提出議案のため、また、学校教育課か

らの報告については、個人に関する情報が含まれるため、「地

方教育行政の組織及び運営に関する法律」第１４条第７項に

基づき、非公開としたい旨の発議があり、出席委員全員が賛

成し、非公開で審議されることに決定した。

※進行上、非公開の報告については、会議の最後に報告。

７ 議 題

●議案第１０号 所沢市スポーツ推進委員の委嘱について

資料に則り、廣谷スポーツ振興課長から以下のとおり説明がなされた。

 所沢市スポーツ推進委員の委嘱については、社会的信望があり、スポーツ

に関する深い関心と理解を持ち、熱意と能力を有する方々を各地区からご推

薦いただいている。

このたび、欠員となっていた三ケ島地区より、活発にスポーツ活動を行い、

スポーツの指導・推進に熱意のある方の推薦があったため、「所沢市スポー

ツ推進委員に関する規則」第３条に基づき、委嘱してよろしいか本会議にお諮

りするものである。

任期については、令和元年６月１日から令和３年３月３１日までとな

っている。

なお、今回の推薦により欠員のある地区は１地区となり、現在、推薦

依頼をしており、推薦書が提出され次第、順次本会にお諮りする。

スポーツ推進委員の職務は、体力つくりなど各種スポーツ大会の開

催・運営及びスポーツの実技指導、或いは地区でのスポーツ大会の開催・

運営、学校や公民館等が行うスポーツ行事への協力などを行っていただ

いている。

  質疑は特になし。

※内藤教育長の採決により、出席委員全員が賛成し、原案どおり可決された。

８ 協議事項 なし

９ 報告事項

○所沢市教育委員会後援等名義使用許可について（教育総務課）

○所沢市教育委員会の５月から８月までの主な行事予定について(教育総務課)

○秋田家住宅特別公開について（文化財保護課）

○重松流祭ばやし無形民俗文化財指定５０年記念事業について（文化財保護課）

（以下、質疑）

（大岩教育長職務代理者）

  行事予定の「中学生海外文化交流派遣」についてですが、派遣先がオーストラ

リアになった理由と滞在期間や活動内容を教えてください。

（戸村学校教育部次長）

  派遣先をオーストラリアとしたのは、より体験を重視したいという考えからで

す。ファームステイ（３泊）を行うことで、より現地の方とふれあい、農作業等

をとおして文化交流を深めることをねらいとしています。

（中川委員）

  どれくらいの応募があり、何名が選ばれていますか。

（戸村学校教育部次長）

  応募者数は学校によりますが、募集人数は各校１名で、学校ごとに面接等を行

い選抜しています。

（清水委員）

  選ばれた生徒は、みんなを代表して行くことになるので、本人が体験してきて

終わってしまうのではなく、事前の研究や帰国後の報告をきちんと行い、他の生

徒と共有する機会を持つことが大切だと考えますが、どのように取り組んでいま

すか。

（戸村学校教育部次長）

  事前の学習会を５回から６回ほど行い、語学やオーストラリアの文化について

学んでいます。帰国後については、市役所において報告会を行うとともに、各学

校においても、全校朝会等で報告を行っています。

１０ その他

・教育委員会会議６月定例会：６月２６日（水）午後１時３０分

                所沢市役所６階 ６０２会議室

・教育委員会会議７月定例会：７月３１日（水）未定

                所沢市役所６階 ６０４会議室

・教育委員会会議８月定例会：８月２０日（火）午後１時３０分

                所沢市役所６階 ６０２会議室

○臨時代理の報告

所沢市立小中学校空調設備整備事業(設計・施工一括方式)契約締結について

（教育施設課）

○臨時代理の報告

県費負担教職員の人事に関する内申について（学校教育課）

１１ 閉 会 午前１１時３５分